



PEDIDO ESCLARECIMENTO PA. 1035/2022 – SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO, CONTROLE DE VETORES, LIMPEZA CAIXA D'ÁGUA.

QUESTIONAMENTOS:

1 – Qual a atual prestadora de serviços?

RESPOSTA: HIGISERV EMPRESA DE SERVIÇOS LTDA.

2 – As Empresas tributadas pelo regime de incidência não cumulativa de PIS e COFINS (lucro real) poderão cotar os percentuais que apresentam média das alíquotas efetivamente recolhidas?

RESPOSTA: esta pergunta foge ao nosso conhecimento mas acreditamos que estando na legalidade contábil privada, não há o que se questionar.

3 – Considerando a proximidade com o novo reajuste da CCT, será possível o reequilíbrio do contrato?

RESPOSTA: Sugerimos que as Empresas trabalhem, na hora da negociação, com margens que possam suprir possíveis reajustes, já que trata de reajustes previsíveis.

4 – O item 5 do Termo de Referencia indica 5 locais para execução dos serviços, (Sede Administrativa Saudade, ETA Nova, ETA São Sebastião, Atendimento Rodoviária Shopping e Atendimento Vista Alegre), contudo, o item 15 do TR indica para serviços de Limpeza e Conservação tão somente 3 locais (Sede Administrativa Saudade, Atendimento Rodoviária Shopping e Atendimento Vista Alegre), está correto a execução dos serviços de limpeza somente nestes 03 locais?

RESPOSTA: Acima dos quadros está a indicação de quais serviços poderão ser realizados e para limpeza e conservação são os quadros A, B e C

5 – Em decorrência do item acima, ficam 2 unidades para serviços eventuais, ETA Nova e ETA São Sebastião, onde os quadros do item 5 indicam que serão realizados serviços de controle de pragas, contudo, o item 15 do TR indica tão somente quantidades estimadas de caixas d'água, não indicando ou citando as referidas unidades ou o quantitativo eventual dos serviços de controle de praga. Está correto?

RESPOSTA: A previsão de serviço de controle de pragas são para as 5 unidades.

6 – O item 5.2 do Termo de Referencia indica que a execução dos serviços deverão atender as necessidades do SAAE BM, com a descrição dos serviços compreendidos entre Segunda a Sexta Feira, de 7h as 17h durante os dias de semana, e aos Sábados de 7h as 11h, contudo, o item 15 do TR indica que os serviços de Limpeza e Conservação serão executados nos 3 locais citados durante os dias de semana, de 7h as 17h. Qual seria o horário correto para fins de execução dos serviços, somente de segunda a sexta, ou os serviços serão executados aos sábados regularmente?

RESPOSTA: 5.2. A execução dos serviços deverá atender plenamente as necessidades do SAAE BM – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, conforme descrição a seguir:

DIAS DA SEMANA: Segunda-feira a Sexta-feira das 07 h às 17 h, com intervalo de 2 horas para a almoço.

FINAL DE SEMANA: Sábado de 7 h às 11 h.

15. FUNÇÃO E QUANTIDADE

a) Serviços de Limpeza e Conservação:



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSÁ

Av Homero Leite, 572 – Saudade – Barra Mansa/RJ CEP: 27313-190 – TEL.: (24) 3323-0198

E-mail: licitacao.saae@gmail.com - Site: www.saaebm.rj.gov.br

Auxiliar de Serviços Gerais:

Sede Operacional Saudade – diariamente 04 auxiliares. De 07:00 às 17:00 horas

Atendimento Rodoviária Shopping – 01 auxiliar 2 x por semana. De 07:00 às 17:00 horas

Atendimento Vista Alegre - 01 auxiliar 2 x por semana. De 07:00 às 17:00 horas

RESPOSTA: DE SEGUNDA A SÁBADO, PARA O SERVIÇO NA SEDE OPERACIONAL DO BAIRRO SAUDADE E NOS DEMAIS DE SEGUNDA A SEXTA.

1 - Os funcionários farão jus ao adicional de insalubridade ou periculosidade? Se sim, qual o percentual e para quantos funcionários?

RESPOSTA: Não temos como auxiliar está Empresa, somos uma empresa Pública com enquadramentos insalubridade/periculosidade diferente dos possíveis adotados por essa, ficando tal somente nosso RH responsável pelos percentuais.

2 – Qual o volume dos 4 reservatórios de água?

RESPOSTA: 15m³

2m³

1m³

1m³(desativado)

3 – Qual a área deve ser considerada para o serviço de controle de pragas?

RESPOSTA: área física estabelecida nos quadros constantes no termo de referência, atestados pelas empresas em Visita Técnica.

4 – Poderá ser o mesmo funcionário a realizar o serviço de limpeza no Atendimento Rodoviária Shopping e Vista Alegre?

RESPOSTA: Acreditamos que está logística ficará a cargo da Empresa.

5 – O serviço de limpeza será executado por 4 serventes que trabalharão de segunda a sábado, e dois que trabalharão duas vezes por semana? Está correto?

RESPOSTA: Apenas 4 serventes de 2^a à sábado.

6 – Existe uma quantidade estimada de materiais e equipamentos a serem fornecidos?

RESPOSTA: Acreditamos que com a visita técnica está estimativa será possível, tendo em vista a experiência das empresas neste ramo.

ISABELA VELOZO SOARES

GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE APOIO

Isabela Velozo Soares

Gerente de Serv. de Apoio

11/07/2019